[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image2.jpg]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Queimados

Gabinete da Presidência

ATO nº 005/2022
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 04ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE MARÇO DE 2022:
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA 010/2022
AUTOR: TODOS OS VEREADORES
ASSUNTO: “ALTERA A LEI ORGÂNICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 1ª VOTAÇÃO
Art. 1º. O parágrafo 5° do artigo 56 da Lei Orgânica do Município de Queimados passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 56(. . .)
Parágrafo 5° - A eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados, para o segundo biênio, será realizada na primeira sessão do mês de abril do segundo ano de cada legislatura, sendo os eleitos empossados no dia 1º de janeiro do ano seguinte”.

Art. 2º. O artigo 57 da Lei Orgânica do Município de Queimados passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 57 – A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados é composta pelo Presidente e pelos Primeiro Vice-Presidente, Segundo Vice-Presidente, Primeiro - Secretário e Segundo - Secretário, os quais se substituirão nessa ordem”.
Art. 3º. Esta emenda entrará em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE RESOLUÇÃO 003/2022
AUTOR: TODOS OS VEREADORES

ASSUNTO: “ALTERA A RESOLUÇÃO 169/2017 REFERENTE AO REGIMENTO INTERNO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ” -  VOTAÇÃO ÚNICA
Art. 1º - O artigo 6º da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 6º - Art. 6º A Mesa da Câmara Municipal de Queimados, com mandato de 02 (dois) anos consecutivos permitida à recondução, compõe-se de Presidente, Primeiro Vice-Presidente, Segundo Vice-Presidente, Primeiro - Secretário e Segundo - Secretário, e a ela compete, privativamente, além das funções atribuídas em outros dispositivos regimentais, as seguintes:”

Art. 2º - O artigo 7º e os parágrafos 1º e 2º da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 7º – O Primeiro Vice-Presidente supre a falta ou impedimento do Presidente no Plenário, O Segundo Vice-Presidente supre a falta ou impedimento do Primeiro Vice-Presidente e a ausência do Segundo Vice-Presidente é suprida pelo Primeiro ou pelo Segundo Secretário.
§1º - Ausente em Plenário o Primeiro e o Segundo Secretário, nesta ordem, o Presidente designará ad hoc qualquer Vereador para substituição em caráter eventual.
§2º - Ao Primeiro e ao Segundo Vice-Presidente, nesta ordem, competem ainda substituir o Presidente fora do Plenário em suas faltas, ausências, impedimentos ou licenças, ficando nas duas últimas hipóteses investido na plenitude das respectivas funções, lavrando-se o termo de posse”.
Art. 3º - O artigo 23º da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 23 - A eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados, para o segundo biênio, será realizada na primeira sessão do mês de abril do segundo ano de cada legislatura, sendo os eleitos empossados no dia 1º de janeiro do ano seguinte”.
         Art. 4º - O art. 23 da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar acrescido de parágrafo único com a seguinte redação:

“Artigo 23 (...)

Parágrafo único - As inscrições de chapas para a eleição do segundo biênio serão feitas até as 17h do dia anterior da data designada para a eleição”.
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

REQUERIMENTO 506/2022
AUTOR: VEREADOR ELIÉZER

ASSUNTO: CONCESSÃO DE MEDALHA DARCY RIBEIRO, AOS ILMOS SRS. 1º SGT BM- MARCELO RIBEIRO DE JESUS, CABO PM- EDSON DA SILVA CARTONILHO, CABO PM - JOHNY MENDONÇA MARRON. – VOTAÇÃO EM URGÊNCIA ESPECIAL

REQUERIMENTO 507/2022
AUTOR: VEREADOR ELIÉZER

ASSUNTO: CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS, AOS ILMOS SRS. 1º SGT BM - MARCELO RIBEIRO DE JESUS, CABO PM- EDSON DA SILVA CARTONILHO, CABO PM - JOHNY MENDONÇA MARRON. – VOTAÇÃO EM URGÊNCIA ESPECIAL
Queimados, 14 de Março de 2022.